
Б А Ш К О Р Т О С Т А Н  РЕ С П УБ Л И КА Б Ы  
Ш И Ш М 0  РАЙОНЫ 

М УН И Ц И П АЛ Ь  РАЙОН 
СОВЕТЫ

СОВЕТ
М УН И Ц И П А Л Ь Н О ГО  РАЙОНА 

ЧИШ М И Н С КИ Й  РАЙОН 
РЕС ПУБ Л ИКИ БАШ КОРТО СТАН

ХАРАР РЕШЕНИЕ

» март 2025 й. «о2/» марта 2025 г.

Об утверждении максимального размера родительской платы, 
взимаемой за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования, для муниципального района 

Чишминский район Республики Башкортостан, в 2025 году

Во исполнение Постановления Правительства Республики 
Башкортостан № 18 от 22.01.2025г. «Об установлении максимального 
размера родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми 
в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, для муниципальных 
образований, находящихся на территории Республики Башкортостан, 
в 2025 году» и в целях упорядочения платы за присмотр и уход за детьми в 
дошкольных муниципальных образовательных учреждениях, в соответствии 
со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»,

Совет муниципального района Чишминский район 
Республики Башкортостан решил:

1. Установить с 01 апреля 2025 года максимальный размер 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования:

- с режимом пребывания 10,5 часов -  149,0 руб. (сто сорок девять 
рублей) в день, в том числе:

149.0 руб. (сто сорок, девять рублей) в день направлено на 
приобретение продуктов питания;

- с режимом пребывания 9 часов - 137,0 руб. (сто тридцать семь 
рублей) в день, в том числе:

137.0 руб. (сто тридцать семь рублей) в день направлено на 
приобретение продуктов питания.



2. Признать утратившим силу пункт 1 решения Совета муниципального 
района Чишминский район от 21 мая 2024 года № 31 «Об утверждении 
максимального размера родительской платы, взимаемой за присмотр и уход 
за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, для муниципального 
района Чишминский район Республики Башкортостан, в 2024году».

3. Обнародовать настоящее решение в порядке, установленном Уставом 
муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан, 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального района 
Чишминский район Республики Башкортостан в разделе «Совет».

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 апреля 2025 года.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 

на председателя постоянной комиссии Совета муниципального района 
Чишминский район Республики Башкортостан по бюджету, налогам, 
вопросам собственности, торговле и иным видам услуг населению 
(Галиуллин Р.М.) и на постоянную комиссию Совета муниципального района 
Чишминский район Республики Башкортостан по социально-гуманитарным 
вопросам, молодежной политике, охране правопорядка (Арсланов А.Ф.).

Х.Х. Бикмеев


